
Udvalget for Social og Sundhed

Udvalget varetager opgaver indenfor områderne:

 Sundhedsområdet
 Ældreområdet
 Voksne med særlige behov (handicap, psykiatri, misbrug og socialt udsatte)

Sundhed og forebyggelse
Sideløbende med, at kommunerne overtager stadig flere og mere komplekse opgaver fra sygehusene, 
bliver der arbejdet målrettet med at tilgodese borgernes behov. Der er fokus på at realisere det nære 
sundhedsvæsen derned behovet for at løse sundhedsfaglige opgaver i de nære lokalområder så tæt på 
borgeren som muligt. Målet er at være med til at forebygge både indlæggelser og genindlæggelser, hvilket 
er til gavn for patienter og pårørende - og samtidig er det med til at reducere de kommunale udgifter til 
medfinansiering.
Samtidig tager det nære sundhedsvæsen imod borgere, der bliver udskrevet fra sygehuse, og som stadig 
har behov for behandling, sygepleje og rehabilitering. En foreløbig opgørelse for de syddanske kommuner 
viser, at Varde Kommune en af de laveste udgifter i regionen til indlæggelser. 
Varde Kommune har i 2013 etableret en akutfunktion i Sygeplejen. Tanken er, at den skal styrke indsatsen 
for tidlig opsporing af symptomer på sygdom, en tidlig og fokuseret indsats i borgerens eget hjem - både for 
at forhindre unødig indlæggelse, og - efter indlæggelse - ved behov for fortsat behandling. Blandt andet har 
terminale borgere nu mulighed for at være hjemme med drop med væske og ernæring. Sygeplejerskerne i 
akutfunktionen er også med til at give et kompetenceløft, faglig sparring og sidemandsoplæring på 
ældreområdet.
Der er oprettet døgnrehabilitering på Plejecentret Carolineparken. Formålet er at styrke indsatsen for 
borgere, der har behov for ekstra træning og rehabilitering. Også virtuel genoptræning er indført. 
Der er ansat sygeplejersker og en terapeut til at styrke kvaliteten og fagligheden på plejecentrene. Der har 
været særligt fokus på hverdagslivet og træning i hverdagssituationer samt på dokumentation.
Der er afsat midler til forløbskoordination for ældre medicinske patienters samlede behandlings- og 
plejeforløb. Målgruppen er særligt svækkede ældre mennesker med komplekse forløb og dårlig 
egenomsorg.
Varde Kommune har i løbet af 2012 haft særligt fokus på indsatsen på KOL-området, både forebyggelse af 
rygestart, tilbud om rygestop samt rehabilitering af borgere med KOL. Desuden er der sket en kompetence- 
udvikling af medarbejdere både i forhold til KOL og i forhold til diabetes.
Implementering af den nationale strategi for telemedicinsk sårbehandling er kommet godt i gang. Det 
drejer sig om diabetiske fod- og bensår. Sygeplejerskerne bruger digitale redskaber i behandlingen, der 
bliver overvåget af læger på sygehuset. 
I 2012 blev der sat fokus på dokumentation og evaluering samt på koordinering og sammenhæng i 
opgaveløsningen.
Center for Sundhedsfremme har arbejdet med at udvikle og tilbyde forskellige former for forebyggelse - 
eksempelvis livsstilssamtaler, som både de praktiserende læger og sygehuset henviser til.  Desuden er der 
tilbud om rådgivning med hensyn til kost, rygning, motion samt misbrugsrådgivning. 
Af andre tilbud kan nævnes hjerterehabilitering til patienter med hjerteproblemer, ”Vejen videre” til 
borgere med KOL, diabetes og/eller hjerteproblemer samt ”Nye kræfter”, hvor tilbuddet er både træning af 
og samtale med borgere, der har en kræftsygdom.



I 2013 har Center for Sundhedsfremme desuden taget hul på ”Det digitale Sundhedscenter”. Ideen er, at 
rådgivning, forebyggelse og behandling kan foregå via internettet, så den enkelte borger kan kommunikere 
med medarbejderne, uden nødvendigvis at skulle møde op på centret. Indtil videre bliver de digitale 
muligheder blandt andet brugt i forbindelse med rygestop, tilbud til overvægtige børn og unge samt tilbud 
til borgere med kroniske hjertesygdomme, diabetes, lungelidelser og lignende.
De forebyggende hjemmebesøg har i den forbindelse også haft særligt fokus på ruste de ældre borgere til 
de digitale muligheder. Det samme er tilfældet hos Medborgerhuset.
Sundhed kan være et middel til at komme i beskæftigelse. Derfor arbejder Center for Sundhedsfremme 
også tæt sammen med Jobcentret for at hjælpe ledige borgere i beskæftigelse. Sundhed er en del af det 
rehabiliterende team.

To nye plejehjem taget i brug
Den plejeboligplan, der blev vedtaget af byrådet i 2008, er ved at være ført ud i livet. I 2013 blev en række 
væsentlige elementer i planen realiseret:

 Søgården i Varde blev taget i brug til misbrugere med plejebehov.
 Et nyt plejehjem i Ansager blev færdigt.
 Et nyt plejehjem i Tistrup blev færdigt.

Søgården har 14 pladser til misbrugere med plejebehov. Fire af pladserne er til midlertidigt ophold. 
Søgården er en del af Plejecentret Lyngparken.
Det nye plejehjem i Ansager rummer 25 boliger af høj kvalitet. Det blev taget i brug i april 2013. Nogle 
måneder senere, den 1. august, blev det nye plejehjem i Tistrup taget i brug. Her er der 24 pladser.
Begge plejehjem er udstyret med den nyeste, moderne velfærdsteknologi - blandt andet sensorgulve, der 
kan registrere, hvis en beboer falder. Det betyder, at faldet omgående bliver opdaget af personalet, så 
hjælp og assistance hurtigt kan træde til.
I forbindelse med ibrugtagningen af plejehjemmet i Ansager er der lukket otte utidssvarende boliger på 
Helle Plejecenter i Starup. I alt er der 474 plejeboliger på de 12 plejecentre i Varde Kommune. Den del, der 
mangler i gennemførelsen af plejeboligplanen, er en renovering af dele af Helle Plejecenter. Det sker i 2015 
og 2016.
Varde Kommune har deltaget i et projekt med elektroniske låse hos borgere med nødkald i egen bolig. 
Projektet er gennemført i Oksbøl-området. Resultatet er positivt. Der er tale om en meget nem betjening af 
låsene.
Efter er et udbud er Varde Kommune ved at rulle et nyt omsorgssystem ud på ældre- og sundhedsområdet. 
I omsorgssystemet registreres data om sygdom og behandling, mv. hos borgere, som modtager hjælp fra 
kommunen. Systemet - Avaleo Omsorg - sikrer, at der er sammenhæng, helhed og mindre bureaukrati i 
tilbuddene på såvel sundheds- som ældreområdet.

Voksne med særlige behov
Der har været en fortsat tilgang af brugere til aktivitets- og samværstilbuddene på Skovlunden i Varde samt 
til det kommunale tilbud i Ølgod. For at få mere plads - og for at udvide viften af aktiviteter - er der åbnet 
en genbrugsbutik i Ølgod.
I Alslev er et midlertidigt døgntilbud til handicappede taget i brug. Det er placeret i ældreboligcentret 
Thueslund. Det er tre brugere, som alle bliver flyttet til Østervang i Varde, når udvidelsen her står færdig i 
2014
Fra døgntilbuddet Krogen Ung i Varde er den første bruger flyttet ud i egen lejlighed, og flere er vej. Krogen 
Ung har gennemført et meget succesrigt projekt, hvor brugerne har lært at bruge iPads - både til hjælp i 
hverdagen og til sociale formål.



I årets løb er Krogens døgntilbud til handicappede børn vokset til syv brugere.
På hjerneskadeområdet har puljemidler gjort det muligt at sætte gang i et projekt, der skal sikre en bedre 
udredning af og en mere sammenhængende indsats overfor personer mellem 18 og 65 år, som får en svær 
hjerneskade. Bo- og Genoptræningscentret Lunden har - sammen med Esbjerg Kommune - markeret sig 
som videnscenter på hjerneskadeområdet. Andre kommuner kan købe rådgivning og undervisning i 
videnscentret.
Center Bøgely har sluttet ”Projekt Eget Hjem”, der har haft til formål, at misbrugere lykkes med at fungere i 
og fastholde egen bolig. I projektet er der afprøvet nogle specifikke metoder. Projektet har levet op til 
forventningerne.
Living Lab Varde er spydspidsen i Varde Kommunes velfærdsteknologiske satsning. Living Lab har på alle 
indsatsområder oplevet en markant vækst i 2013. Indsatsområderne er: Undervisning, udstilling og 
udvikling (af velfærdsteknologiske løsninger sammen med private virksomheder).

Plejecentret Vidagerhus blev ultimo 2013 nedlagt og godkendt til drift af botilbud for 10 psykisk syge. 
Samtidig blev det nuværende botilbud i Søndergade lukket.
Værestedet Slotsgade har ændret sin visiterede målgruppe fra kun at være førtidspensionister til også at 
omfatte øvrige borgere i Varde kommune. Baggrunden herfor er tilpasning i forhold til 
arbejdsmarkedsreformerne.
Værestedet Lindely i Ølgod er blevet renoveret såvel udvendig som indvendig og fået forbedrede faciliteter 
for brugere og personale. 
Jobcentret har, som led i arbejdsmarkedsreformerne,  væsentligt øget køb af mentorstøtte fra Bostøtten på 
Lerpøthus. 

Anlægsprojekt Regnskab

Bo Østervang 3.259.723
Nedbrydning ved Solhøj 300.150
Gårdhave - Carolineparken 41.783
Ombygning - Lindealle, Ølgod 368.049
Vidagerhus 8.138
Ældreboliger - Ansagerområdecenter 13.789.779
Tistruplund 25.666.341
Øvrige 3.533.448
Forbrug på anlægsprojekter i alt 2013 46.967.409


